Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 892, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi
conferida pelo inciso II, parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o
"Acordo sobre a Criação e a Implementação de um Sistema de Acreditação de Cursos
de Graduação para o Reconhecimento Regional da Qualidade Acadêmica dos
Respectivos Diplomas no MERCOSUL e Estados Associados", aprovado pela Decisão nº
17, de 30 de junho de 2008, do Conselho Mercado Comum, e pelo Decreto Legislativo
nº 131, de 26 de maio de 2011, resolve:

Art. 1º Ficam acreditados, perante o Sistema de Acreditação Regional de
Cursos de Graduação do MERCOSUL e Estados Associados - Sistema Arcu-Sul, pelo
prazo de 6 (seis) anos, os cursos relacionados no Anexo desta Portaria, após processo
de avaliação para verificação de critérios de qualidade compatíveis com o acordado na
Reunião de Agências Nacionais de Acreditação - RANA.

Art. 2º O processo avaliativo foi operacionalizado pelo Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, conforme atribuições que lhe
confere o art. 2º da Portaria MEC nº 1.734, de 9 de dezembro de 2011, e homologado
pela Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES na Reunião
Ordinária nº 94, de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

Cursos acreditados no Sistema Arcu-Sul

Item Instituição de Educação Superior Curso

1 Centro Universitário Ritter dos Reis (UNIRITTER) Arquitetura

2 Faculdade de Medicina de Marília Enfermagem

3 Fundação Universidade Federal da Grande Dourados Agronomia

4 Pontifícia Universidade Católica Do Paraná Arquitetura

5 Universidade de Brasília Agronomia

6 Universidade de Brasília Medicina Veterinária

7 Universidade de Passo Fundo Agronomia

8 Universidade De Passo Fundo Engenharia Civil

9 Universidade de Passo Fundo Arquitetura

10 Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) Arquitetura

11 Universidade Estadual de Maringá Agronomia

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

12 Universidade Estadual de Montes Claros Agronomia

13 Universidade Estadual de Ponta Grossa Agronomia

14 Universidade Estadual de Ponta Grossa Engenharia Civil

15 Universidade Estadual do Oeste do Paraná Agronomia

16 Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho (campus Ilha Solteira)

Agronomia

17 Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho (campus Jaboticabal)

Agronomia

18 Universidade Federal de Goiás Agronomia

19 Universidade Federal de Lavras Agronomia

20 Universidade Federal de Minas Gerais Arquitetura

21 Universidade Federal de Santa Maria Agronomia

22 Universidade Federal de Uberlândia Agronomia

23 Universidade Federal de Viçosa Agronomia

24 Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro Enfermagem

25 Universidade Federal do Paraná Agronomia

26 Universidade Federal do Rio Grande do Norte Arquitetura

27 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Agronomia

28 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Arquitetura

29 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Engenharia de
Materiais

30 Universidade Federal Fluminense Medicina Veterinária

31 Universidade FUMEC Arquitetura

32 Universidade Tecnológica Federal do Paraná Agronomia

(DOU nº 181 quarta-feira,18 de setembro de 2013,Seção 1,Página 46)